109, II, da Lei nº 13.445/2017.

Compareceu no Posto da Estrangeiros da Delegacia de Polícia Federal de Sorocaba/SP, em 01/10/2024 para
se regularizar, ocasião em que foi recebeu o Auto de Infração de Notificação em epígrafe, bem como a multa
no valor de R$ 5.460,00 (cinco mil e quatrocentos e sessenta reais), por infração ao disposto no Artigo 109,
II, da Lei 13.445/2017, sendo cientificado (a) no ato, de seu direito de recorrer no prazo de 10 dias, nos
termos do artigo 309 do Decreto 9.199/17.

Apresentou recurso, tempestivamente, que após ser analizado foi decidido pela redução da multa
aplicada em 70%, devendo o (a) recorrente pagar o montante de R$ 1.638,00 (mil seiscentos e trinta e
oito). 

ALEGAÇÃO DA NOVA DEFESA:

Alega o interessado que possui despesas com seus enteados. Também alegou estar morando no Rio de
Janeiro onde trabalha em um projeto dentro da empresa, e que na cidade de Sorocaba sua esposa continua
morando dividindo a residência com um amigo.

[...]

O requerente no ato em que foi multado, declarou possuir uma renda mensal de R$4.000,00. 

3. Não foram apresentados novos fatos ou documentos pelo requerente. 

4. Assim, diante de todo o exposto, DECIDO pela manutenção da multa aplicada com sua redução em
70%, devendo o (a) recorrente pagar o montante de R$ 1.638,00 (mil seiscentos e trinta e oito).,
no prazo de 30 dias, contado da data da publicação da decisão final no presente recurso administrativo
e, em não o fazendo, o processo será encaminhado à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para
apuração do débito, nos termos do artigo 309, §§10 e 11, do Decreto 9199/17;